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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací prototypu nového
backendu testového modulu DBS portálu. Na začátku je provedena kompletní
analýza funkcí systému z pohledu uživatele pomocí případů užití. Dále se po-
drobně rozebírají hlavní nedostatky a problémy spojené s uložením dat a také
obecné nevýhody současné implementace. Na základě této analýzy je pak
upravena a rozšířena struktura databáze a vytvořen návrh testového modulu
s důrazem na znovupoužitelnost a snadnou údržbu. Poslední část této práce
se věnuje integraci knihoven a implementaci prototypového řešení, včetně jeho
testování.

Klíčová slova webový portál, DBS portál, refaktorování, databázové sys-
témy, návrh, PHP, ORM, Doctrine, Nette
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Abstract

This bachelor thesis deals with the design and prototype implementation of
a new backend for the testing module in the DBS portal. At the beginning,
a complete analysis of the system functionality is performed using use cases
from the user’s point of view. Furthermore, the main shortcomings and prob-
lems associated with data storage as well as the general disadvantages of the
current implementation are discussed in detail. Based on this analysis, the
structure of the database is modified and expanded, and the testing module
design is also created with an emphasis on reusability and easy maintenance.
The last part of this work deals with library integration and implementation
of a prototype solution, including its testing.

Keywords web portal, DBS portal, refactoring, database systems, software
design, PHP, ORM, Doctrine, Nette
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Úvod

Problém refaktorování je vždy aktuální, často se během provozu a rozvoje
systému stane, že původní návrh už neodpovídá dnešním požadavkům. Proto
se další rozšíření přidávají obtížněji, také velikost práce potřebné pro splnění
úkolů pravidelně narůstá. Podobný problém nastal v DBS portálu, systému
pro podporu výuky předmětu Databázové systémy (BI-DBS), který je vyu-
čován na Fakultě informačních technologií ČVUT v Praze. Bylo zjištěno, že
během častých modifikací systému a pár let provozu, současný design obtížně
podporuje další rozšíření, která by se v dnešní době od tohoto systému po-
žadovala. Proto bylo rozhodnuto vytvořit zcela nový testový modul, který by
byl odolnější vůči budoucím změnám a nově kladeným požadavkům.

DBS portál byl vyvíjen v rámci předmětů Softwarový týmový projekt 1 a 2
(BI-SP1 a BI-SP2) a závěrečných prací [1–10]. Plánování vývoje systému za-
čalo již v roce 2013 – v tomto roce byl také schválen jeho první návrh. Poprvé
byl využit studenty na cvičeních až v letním semestru (LS) 2016, která vedl
Ing. Jiří Hunka. V následujících semestrech byl již portál používán všemi cvi-
čícími a od té doby se stále vyvíjí. [5]

Nápad napsat tuto bakalářskou práci vznikl ještě v době, kdy jsem se
podílel na vývoji portálu v rámci předmětů BI-SP1 a BI-SP2. V tuto dobu
jsem dostal za úkol na první pohled jednoduchou úlohu, přidat nový druh testů
do systému. Jak se ukázalo během analýzy, tento úkol byl mnohem složitější.
Původní návrh vůbec nepočítal s tím, že by mohl existovat automatický test.
Časová náročnost tohoto úkolu byla nakonec násobně vyšší, než se odhadovalo
na začátku. Práce na tomto problému a na projektu celkově mě hodně zaujala,
proto jsem se rozhodl, že bych mohl systém něčím vylepšit, a to třeba touto
bakalářskou práci.

Výstupy této práce by měly zjednodušit práci vývojářům a usnadnit další
rozvoj nebo změny v portálu. Práce v jistém smyslu navazuje na diplomovou [9]
a bakalářské práce [1–8, 10], které systém vyvíjely, a používá jejich výsledky.
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Úvod

Cílem práce je především návrh a tvorba prototypu backendu pro tes-
tový modul DBS portálu. Modul bude též rozšířen o aktuální požadavky. Nej-
prve bude provedena kompletní analýza současného řešení testového modulu,
a to včetně struktury databáze, kde budou popsány současné funkce modulu
s důrazem na možné nedostatky a problémy. Dále bude provedena analýza
požadavků a specifikace rozšíření, které chceme implementovat navíc oproti
současnému stavu. Na základě analýzy bude za prvé navrhnuto vhodné uložení
dat a za druhé vytvořen kompletní návrh modulu včetně směru budoucího roz-
voje. S využitím navržených modelů se vytvoří částečná implementace a její
testování. Nakonec se práce bude zabývat problémy s budoucím integrováním
testového modulu se zbytkem portálu.
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Kapitola 1
Analýza

V současnosti se analýza stala jedním z nejdůležitějších kroků softwarového
procesu. Její důležitost výrazně roste s velikostí projektu. Cílem refaktorování
je zlepšení čitelnosti a porozumění kódu a také zvětšení jeho použitelnosti
a rozšiřovatelnosti. Toto není možné bez důkladné a podrobné analýzy, nale-
zení současných problémů a obecného pochopení systému.

Refaktorování obecně je postupné zlepšování designu aplikace pomocí ma-
lých kroků bez vlivu na vnější chování systému. Při refaktorování se doporu-
čuje dělat pouze malé změny a po každé takové modifikaci spouštět jednot-
kové1 nebo integrační2 testy, abychom snížili riziko vnesení chyb. Až po tom,
co test skončí bezchybně, můžeme začít provádět další změnu. [11] V našem
případě tento postup není možné použít, protože potřebujeme modifikovat
strukturu databáze. Z tohoto důvodu změna původního kódu ztrácí smysl, je-
likož kód je přímo vázán na datovou vrstvu. Proto slovo refaktorování pro nás
bude znamenat tvorbu zcela nového testového modulu, který vychází z funkč-
ností současného řešení. Modul navíc bude rozšířen o nové možnosti v souladu
s nově kladenými požadavky.

Tato kapitola se věnuje kompletní analýze testového modulu DBS por-
tálu. V podkapitole 1.1 je provedena analýza případů užití. Dále jsou popsané
problémy, které se v současné době v systému vyskytují, viz podkapitola 1.2.
Kromě toho je součástí této podkapitoly též stručná analýza současného stavu
struktury databáze. V poslední podkapitole se práce zabývá specifikací poža-
davků, které rozšiřují stávající řešení a díky kterým má toto refaktorování
smysl.

1Jednotkové testy ověřují konkrétní funkčnost v rámci jedné třídy. Veškeré závislosti,
které obsahuje testovaná třída, je potřeba nahradit zástupnými kopiemi (např. „Mockování“),
pokud to jde.

2Integrační testy se používají pro testování větší částí systému, např. testování spolupráci
několika komponent.
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1. Analýza

1.1 Současné řešení
Současné řešení představuje systém učený pro podporu výuky předmětu Da-
tabázové systémy (BI-DBS), který se skládá z několika hlavních komponent:

• semestrální práce,
• testový modul,
• databázový modul,
• administrace uživatelů,
• kreslící nástroj.

Jelikož se tato práce bude zabývat testovou částí, bude pro nás důležitá pouze
testová komponenta a na ni se v dané kapitole omezíme. Testová část je použí-
vána studenty a vyučujícími pro psání cvičných testů, testů v semestru a také
zkoušek z předmětu BI-DBS, které se následně zcela automaticky vyhodnocují.

Původně se testy z tohoto předmětu psaly na papír a oprava byla pro uči-
tele extrémně náročná. Proto bylo rozhodnuto implementovat testový modul,
který tuto činnost na sebe převezme a alespoň částečně test vyhodnotí.

První implementace probíhala v rámci předmětů Softwarový projekt 1
(BI-SP1) a Softwarový projekt 2 (BI-SP2) a obsahovala množství nedostatků,
proto byla využívaná pouze některými cvičícími. V roce 2016 vznikla bakalář-
ská práce [10], jejíž cílem bylo refaktorování tohoto řešení.

V průběhu dalších několika let byl tento modul modifikován a rozšiřován.
V současnosti se objevily nové požadavky, které by se obtížně implementovaly.
Proto bylo rozhodnuto tyto problémy vyřešit pomocí zlepšení designu celko-
vého modulu. Jelikož už přesně známe veškeré požadavky a také jaké změny
se očekávají v budoucnu, můžeme vytvořit návrh tak, aby splňoval podmínky
jednoduchosti, nízké provázanosti, rozšířitelnosti a snadného testování.

1.1.1 Aktéři
Aktéři jsou role, které v systému vykonávají určité činnosti. Aktér (účastník)
může označovat člověka, skupinu lidí, systém nebo dokonce i čas, který má
v systému právo provést nějakou konkrétní akci nebo sekvencí akcí. [12]

V DBS portálu existují následující účastníci: nepřihlášený uživatel, stu-

[…]


3.5 Použité technologie
3.5.1 Jazyk PHP
PHP (Hypertext Preprocessor) je dynamický skriptovací jazyk, který je jed-
ním z nejvyužívanějších programovacích jazyků k vytváření webových aplikací.
Jedná se o jazyk s otevřeným zdrojovým kódem, který funguje na straně ser-
veru a díky své široké a jednoduché podpoře je nainstalován a podporován
na většině dostupných hostingů. [31, 32]

3.5.2 PostgreSQL
PostgreSQL je relačním databázovým systémem, který má otevřený zdrojový
kód. Je podporován většinou operačních systémů a jeho údržba je jednoduchá,
proto se často využívá pro webové aplikace. [13] Podrobněji tento databázový
stroj už byl popsán v podkapitole 1.2.1.

3.5.3 Nette
Nette je open source framework pro tvorbu webových aplikací v PHP, který
je tvořen množstvím vyspělých a samostatně použitelných komponent. Tento
framework je založen na architektuře MVP, která rozděluje zodpovědnosti
jednotlivých softwarových struktur do třech základních vrstev: prezentační,
aplikační a datové, viz podkapitola 1.2.2. Jedná se o český framework, proto
je rozšířen a má velkou komunitu v Čechách. Jeho autorem je David Grudl
a v současné době se o další rozvoj tohoto frameworku stará organizace Nette
Foundation. [33, 34]

3.5.4 Doctrine
Doctrine je knihovna pro jazyk PHP, která se skládá z několika menších kniho-
ven a je určená především pro práci s databázovým úložištěm a objektovým
mapováním. [35, 36] Mezi hlavní výhody této knihovny patří především:

• nízká náročnost na konfiguraci;
• možnost automatického generování entit, jejich ověření a vytvoření nové

databáze pomocí několika příkazů.
• podpora stromových struktur dat;
• nezávislost na konkrétní databázi;
• Doctrine Query Language (DQL) – dotazovací jazyk umožňující nezávis-

lou práci s databází, který vychází z principů Hibernate Query Language
(HQL) a Java Persistence Query Language (JPQL);

• definování uživatelských databázových typů;
• několikaúrovňové cachování.
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3.5. Použité technologie

3.5.5 Nettrine
Nettrine je knihovna, jejímž hlavním účelem je umělá a jednoduchá integrace
Doctrine 2 do Nette frameworku. DBS portál v současnosti využívá ještě starší
verzi Nette, proto jediná možná verze této knihovny, která je podporována, je
verze 0.3. [37]

3.5.6 Codeception - PHP Testing framework
Codeception je víceúčelový testovací framework napsaný v jazyku PHP a určen
pro testování aplikací. Tento framework je založen na známém PHPUnit fra-
meworku. Hlavní jeho výhodou je možnost pracovat s různými typy testování.
Codeception se standardně skládá ze tří sad (kolekcí): Unit Test, Acceptance
Test a Functional Test. [38, 39]
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Závěr

Mezi hlavní cíle této práce patřila analýza a návrh backendu nového testového
modulu v DBS portálu. Tento návrh měl za úkol snížit provázanost systému,
zlepšit ukládaní dat a usnadnit přidávání budoucích rozšíření. Na základě to-
hoto řešení měl být dále implementován prototyp testového modulu a realizo-
váno jeho základní testování. Tyto cíle byly splněny.

Nejprve byla provedena podrobná analýza systému pomocí případů užití,
kde byly zjištěny jeho hlavní funkce. Dále byly hodnoceny veškeré nedostatky
a problémy týkající se uložení dat a současné implementace. Jelikož jsem se
podílel na vývoji tohoto systému v rámci předmětů BI-SP1 a BI-SP2, analýza
struktury databáze a současné implementace začala ještě tehdy. Bylo to spo-
jené s úkolem, jehož výsledkem bylo přidání nového druhu testu. Na základě
tohoto úkolu jsem objevil hlavní nevýhody současného stavu databáze a tes-
tového modulu, které jsou podrobně popsané v podkapitole 1.2. Součástí této
kapitoly je také definice funkcí, které by měl nový testový modul splňovat.

Následně se tato práce zabývala modifikací a návrhem struktury databáze,
který byl vytvořen v souladu s nově kladenými požadavky a nabízí prostor
pro budoucí rozšíření. Na základě této struktury byl postaven vhodný návrh
systému, který byl rozdělen do třech hlavních částí (vrstev):

• Presentery – část zodpovědná za přijetí a odesílání dat na frontend (ko-
munikace mezi komponenty, nebyla implementována).

• Logika aplikace – obsažená veškerá logika aplikace, presentery s ní ko-
munikují pomocí služeb.

• Datová vrstva – zodpovědná za uložení a selekci dat. Obsahuje entity,
reprezentující databázové tabulky a další pomocné třídy zabývající se
vyhledáváním dat a jejich ukládáním.

Vrstva, která reprezentuje logiku aplikace je navíc rozdělena na menší samo-
statné nezávislé části. Toto rozdělení je velmi důležité, protože snižuje pro-
vázanost systému a každá z těchto částí odpovídá za nějakou určitou funkci.
Toto umožňuje jednoduše měnit chování nějaké komponenty testového mo-
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Závěr

dulu, bez zásahu do funkcí, které s tím vůbec nesouvisí. Proto by výsledek
této práce měl výrazně snížit složitost implementace budoucích změn a rozší-
ření.

Bohužel v současnosti ještě neexistuje implementace frontendu pro tes-
tový modul v DBS portálu. Návrh a implementace této části je naplánována
na příští běh předmětu BI-SP1 a BI-SP2. Z tohoto důvodu implementovaný
prototyp podporuje pouze základní možnosti, jelikož se ještě úplně neví, jaké
funkce bude nabízet nový frontend. Přesto věřím, že po dokončení jeho imple-
mentace, tento prototyp bude možné velice snadno dopracovat, aby splňoval
veškeré požadavky.
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Příloha A
