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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadaní bylo splněno, avšak mám menší výtku k poslednímu bodu, který se týká budoucího rozvoje vytvořeného prototypu.

Autor v práci vhodně popisuje několik problémů, které bude nutné řešit během integrace vytvořeného prototypu do již
existující webové aplikace (portálu dbs.fit.cvut.cz). Naneštěstí tento popis je velice obecný a neúplný. Například v sekci
1.3.2.1 autor stanovil požadavek na přenos dat z původního testového modulu do nového, avšak v práci se jeho řešením dále
nezabývá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce obsahuje několik gramatických a stylistických chyb – nejčastěji překlepy, špatné skloňování a hovorová
slova. Po faktické stránce je práce v pořádku. Autor pečlivě analyzoval stávající testový modul, identifikoval jeho problémy a
navrhl jejich řešení, které později implementoval formou prototypu.

Vadilo mi, že autor v textu často používá spojení „na schůzce bylo rozhodnuto“, „rozhodlo se“, která mohou být
interpretována tak, že jde o výstup vícečlenného týmu, nikoli jediného autora. Díky tomu, že jsem se některých schůzek
účastnil, vím, že autora téma velice zaujalo a na práci pracoval samostatně. Pro nezasvěceného čtenáře by to ovšem mohlo
být velmi matoucí.

Dále mám výtku také k některým diagramům v sekci „Návrh systému“, kde autor nedodržel stejnou úroveň detailu u všech
třídních diagramů. Například na obrázku 2.11 uvádí autor všechny parametry u metod „update“ a „delete“, zatímco na
obrázku 2.13 je již neuvádí. Jedná se ovšem o prohřešek, který nekazí celkový dojem z odvedené práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výstupem práce je jednak prototypová implementace nového testového modulu, která dosahuje vynikající kvality, ale také
uživatelská dokumentace (kapitola „Analýza“), kterou lze využít k seznámení se se základními funkcemi testového modulu.
Nedostatkem je absence podrobnější integrační dokumentace, v níž by bylo popsáno, jak ve vytvořeném prototypu
realizovat složitější operace prostřednictvím programového rozhraní - například tvorba SQL otázky s jedním zadáním a třemi
štítky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
V současnou chvíli je realizovaný modul ve fázi prototypu, tudíž jej není možné ihned použít pro reálný provoz portálu
dbs.fit.cvut.cz. Práce však poskytuje velice dobrý podklad pro další rozvoj testového modulu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- V práci se několikrát odkazujete na „Progtest image“. Můžete podrobněji popsat, o co se jedná?
- Dokážete odhadnout, kolik práce je ještě nutné provést na straně backendu tak, aby bylo možné začít pracovat na
implementaci frontendu?
- Můžete stručně popsat postup vytvoření textové otázky s jedním zadáním a referenční odpovědí (například formou
sekvenčního diagramu)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 82 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Jednalo se o náročnější zadání, které autor splnil a vytvořil prototyp nového testového modulu pro portál dbs.fit.cvut.cz.
Vzhledem ke kvalitě a rozsahu odvedené práce navrhuji, i přes menší výhrady, hodnocení B – velmi dobře.

Podpis oponenta práce: